ubi, quando, et qualis libera determinatio in Deo fuerit, et quod modo cum hac optimi electionis libertas divina componi queat? dicit, Cajum quoque a bonitate objectiva libri, tamquam ratione sufficiente, determinari ad eam electionem, nec tamen libertate expolari. At id ipsum est, in quo quaestio vertitur: Cagi quoque libertatem, si ita se res haberet, peritura in psychologia demonstrabo.

7.) Si Deus mundum minus perfectum praे perfectiori condidisset, hujus actionis nulla foret ratio sufficiens; egisset proinde Deus sine ratione sufficiente, quod cum ipsis perfectionibus non consentit. Certe, si Deus pro libero suo beneficio posset hoc, vel illud eligere, similis foret artifici humano, qui in elaborando suo opere non tam rationem sequitur, quam genio indulget. Quid quod omne bonum possibile pro gradibus sue perfectionis jus habet praetendendi, ut at Leibnitius, a Deo existentiam? Deinde intelligi nequit, qui fieri possit, ut Deus minus bonum praे majori magis amet.

R.) Ratio sufficiens electionis divinae ex parte possibilium omnino queritur non potest, si salvam velim supremam Dei libertatem, ut paulo ante demonstratum est. Quin si accurate loquamus, nullam prorsus rationem objectivam Deus sequitur, neque ipsa medium aptitudo ad finem consequendum est illi vero sensu ratio motiva, cur ea eligat. Nequit nempe Deus illa bonitate finita, quia comparata ad infinitam prorsus evanescit, moveri; unde non eligit media ad finem apertissima *qua* apertissima sunt, sed *qua* apta sunt, queaque ut talia infinita scientia praenoscit, atque id ideo, quia summa ratio, et sapientia praecepit, ut elegantius media, quas ad finem obtinendum apertissima esse praevidentur. Sola igitur ratio summa, ac sapientia potest Deo esse *ratio motiva* ad aliquid eligendum; apertitudo vero mediorum ad summum dici debet *conditio*, sine qua electio non foret, cum absenta hac aptitudine ratio, et sapientia eam electionem non suaderet (conf. ont. §. 145. sch. 1.) Aliud quidem apud nos homines obtinet, qui finiti cum simus, bonitate quoque finita moveri, et allici possimus: quare nos modo eligimus bonum representatum, quod bonum est, verum etiam *qua* bonum est, vel saltem tale esse apparet. Sed numquid ideo actio divina ratione sufficiente caruit? nequaquam: adsueta ratio sufficiens, quae in actionibus liberis sola esse potest, quemadmodum alias dicam: ejus minime voluntas, quae cum infinita ipsis ratione, et sapientia non congrue non potest. Neque tamen propriea genii induisse putandus est; licet enim ex liberissimo arbitrio agat, licet rationem sufficientem externam, et in possibilibus fundatam non respiciat, agit tamen semper ex, et cum summa ratione, modique perfectissimo, et ipsam libertatis exercitium infinite in illo perfectione est. Quod ad artificem humananum opus suum non ea, qua posset, industria elaborantem attinet; merito id illi virtus dabitur, si vel obligationi, q'la erga alios s'pna-

gitur, vel fini suo, quem obtinere cupit, non satisfaciat, quod si horum nihil aduerserit, neque is jure vituperari poterit, si opus, quod, et prout placuerit, officiat. Jam vero Deus nulla aliquid procedendi obligationi divinciri potest, atque etiam tunc, cum minus bonum praे majori procreat, medium fini liberè constituto convenientissimum eligit.

Jam vero illud: quod possibile secundum gradus perfectionis sua a Deo existentiam postulet, quale est? unde imprimis jus istud? quid est possibilitas, nisi non repugnante praedicatorum, et oriunda in dii habilitas entis ad existendum? ergone ideo ens, quia ad existendum habile est, jus habeat a Deo posulandi, ut efficiatur? deinde, denun. hanc inesse in possibilibus pratenionem; quis Deum eidem subiecti? tenebiture ens infinitum, undeque independent postulatione huius morem gerere? annon, si ita foret, res creatae non tam Deo, quam sibi ipsis, suæque majori perfectioni existentiam in acceptis referre deberent? Absit, ut vitem adeo de supra. M'jstetum conceptum philosophus mento foreat. Ad id denum, quod ultimo adjicetur, ajo, distinguendum esse amorem liberalis beneficentia ab amore aestimationis; hic veras in objecto perfectiones respicit; illi a liberali amantis animo, sine respectu ad objecti merita, et sine omni præterea benefaciendi obligatione proficitur. Jam vero cum Deus mundum minus perfectum praे perfectiori elegit, ex sola liberalitate beneficium existentiae eidem confutit, quod neque huic, neque ulli alteri praestare temebatur. Non tamen preterea minus bonum magis aestimat; cognovit enim optime, quae, et quales perfectiones possibles in novis mundo possibili insint, quo sensu solum aestimatio rerum vel creandarum, vel creatarum in Deum cadit.

### SECTIO III.

#### DE EFFECTIBUS NATURALIBUS, ET SUPERNATURALIBUS.

##### QUOD SECTIONIS ARGUMENTUM?

LXXXV. Venio ad nobilissimam Cosmologiae partem, quae philosopho orthodoxo in primis curis esse debet: ipsa enim castissimae Religionis fundamenta proprius attinguntur. Ut autem et dilucide, et distribute res omnis proponatur, disseram primum de natura, ejusque legibus; tum de effectibus supernaturalibus generatim, ac nominatim de miraculis; denique criteria, quibus effectus miraculosus a mirabili, sed naturali, certitudine morali maxima, discerni queat, suppeditabo. Habet igitur sectionis hujus argumentum.